
    การดูแลผลกระทบ 

 บ้านหลังหลัก 1 หลัง 
- ส่วนของมูลค่าที่ไม่เกิน 50 ลบ.  
ในกรณีที่เป็นเจ้าของบ้านและที่ดิน 
- ส่วนของมูลค่าที่ไม่เกิน 10 ลบ. 
ในกรณีที่เป็นเจ้าของเฉพาะบา้น 

 ที่ดินเกษตรกรรมของบุคคลธรรมดา 
- ไม่ต้องเสียภาษีใน 3 ปี แรก 
- ปีที่ 4 เป็นต้นไป ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐาน
ภาษีแต่ละ อปท. รวมกันไม่เกิน 50 ลบ. เป็น
การถาวร 

 ทรัพย์สินของรัฐที่ไม่ได้หาผลประโยชน์  
ทรัพย์สินที่ใช้เพื่อประโยชน์สาธารณะ 
(รัฐ/เอกชน) 

 สหประชาชาต ิสถานทูต 
 ทรัพย์ส่วนกลางของอาคารชุด 

ที่ดินสาธารณูปโภคหมู่บ้านจัดสรร 
และนิคมอุตสาหกรรม 

ยกเว้น 

ลดหย่อน 
 กิจการสาธารณะ เช่น โรงเรียน โรงผลิตไฟฟ้า สถานีรถไฟ ที่จอดรถ

โดยสารสาธารณะ เป็นต้น 

 ทรัพย์สินที่อยู่ระหวา่งพัฒนาเพื่อท าโครงการพักอาศัยและนิคม
อุตสาหกรรม (3 ปี ตั้งแต่ยื่นขออนุญาต) 

 ทรัพย์สินที่เป็น NPA ของสถาบันการเงิน (5 ปี) 

 บ้านพักอาศัยซ่ึงได้กรรมสิทธิ์มาจากการรับมรดก ก่อนที ่พ.ร.บ.ภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างมีผลบังคับใช้ 

ผ่อนปรน 

ผ่อนช ำระ 

ทยอยปรับภาษสี่วนท่ีเพิ่มจากเดิม 25% 50% และ 75%  
ในช่วง 3 ปีแรก 

สามารถผ่อนช าระได้ 3 งวด เมษายน พฤษภาคม และมิถุนายน 
หากมียอดภาษีตั้งแต่ 3,000 บาทขึ้นไป 

  บทลงโทษ 

o ไม่ปฏิบตัิตามหนงัสือเรียก 

ดังนี้ 

 - หลักฐาน/เอกสารที่เกีย่วขอ้งกับการส ารวจของผู้บริหาร 

 - ให้ถ้อยค า/หลกัฐาน/เอกสาร เพื่อการประเมินภาษีของพนง.

ประเมิน 

 - ให้ถ้อยค า/หลกัฐาน/เอกสาร เพื่อยึด อายัดฯ ของผู้บริหาร

ท้องถิ่น 

 - ให้ถ้อยค า/หลกัฐาน/เอกสาร เพื่อใช้ประกอบการวินิจฉัย

อุทธรณ์ 

ไม่มีโทษจ าคุก 
≤ 2,000 

ไม่มีโทษจ าคุก 
≤ 10,000 บาท 

≤ 6 เดือน 
≤ 10,000 บาท 

≤ 1 ป ี
≤ 20,000 บาท 

≤ 2 ป ี
≤ 40,000 บาท 

o ไม่แจ้งเปลี่ยนแปลงการใช้
ประโยชน ์

ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 

o ขัดขวางการปฏิบัติหน้าที ่
- เจ้าพนกังานส ารวจ 
- ผู้บริหารท้องถิ่นหรือเจ้าหนา้ที่ที่ได้รับ
มอบหมายในการยึด อายัดฯ 

o ขัดขวางหรือไม่ปฏิบัติ
หน้าที่ตามค าสั่งของ
ผู้บริหารท้องถิ่น 

 ในการยึดหรืออายัดฯ 

o แจ้งข้อความ หรือหลักฐาน
อันเป็นเท็จ 

 เพ่ือหลีกเลี่ยงภาษี 

อย่าลืม!!! ไปเสียภาษีภายใน 30 เม.ย. ของทุกปีนะจ๊ะ 

เอกสารแนะน า 
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

โดย 

งานพัฒนารายได้ กองคลัง 

องค์การบริหารส่วนต าบลคมบาง 

อ าเภอเมือง จังหวัดจันทบุร ี

โทร. 039-397066 



 

 

ภำษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้ำง 

“ภาษทีี่ดิน ช่วยพฒันาทอ้งถิน่ พัฒนา าต”ิ ช

  ฐานภาษี ผู้เสียภาษี 
  และผู้จัดเก็บภาษ ี

มูลค่า*ของ ท่ีดิน 

และสิ่งปลูกสร้าง 
*ราคาประเมินทุนทรัพย์ 

ฐานภาษ ี

ผู้เสียภาษี 

ผู้จัดเก็บภาษ ี

 เจ้าของที่ดิน/สิ่งปลูกสร้าง 
 เจ้าของห้องชุด 
 ผู้ครอบครองทรัพย์สิน 

หรือท าประโยชน์ใน
ทรัพย์สินของรัฐ (ท่ีดินและ
สิ่งปลูกสร้าง) 

 เทศบาล 
 อบต. 
 กรุงเทพมหานคร 
 เมืองพัทยา 

  การท าประโยชน์ในที่ดิน 
  และสิ่งปลูกสร้าง 

ท านา ท าไร่ ท าสวน เลี้ยงสัตว์ เลี้ยงสัตว์
น้ าและกิจการอื่นตามที่ประกาศก าหนด 
การจัดเก็บ : 
 ดูตามสภาพข้อเท็จจริง 
 ท าเกษตรกรรมไม่เต็มพื้นที่ เสยีภาษีตาม

สัดส่วนการใช้ประโยชน์ 
 รวมถึงท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างต่อเนือ่งที่ใช้

ส าหรับเกษตรกรรม 

ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างท่ีเจ้าของใช้อยู่ 
อาศัยแบ่งเป็น 
บ้านหลังหลัก 
    เจ้าของบ้านและที่ดิน/เจ้าของเฉพาะตัวบ้านมีชื่อใน 
 เอกสารแสดงกรรมสิทธ์ิ + ทะเบียนบ้าน 
(ไม่จ าเป็นต้องเป็นเจ้าบา้น/เจ้าของคนใดคนหนึ่งมีชื่อในทะเบียนบ้าน) 
บ้านหลังอ่ืน ๆ เจ้าของบ้านมีช่ือใน โฉนด แต่ไม่มีช่ือในทะเบียนบ้าน 
 

 พาณิชยกรรม 

 อตุสาหกรรม 

 โรงแรม 

 อพารท์เมน้ท ์

 บา้นใหเ้ช่า 

 ฯลฯ 

ที่ดินไว้ว่างเปล่าหรือไม่ท า
ประโยชน์ในปีก่อนหน้า 

       ที่ว่างเปล่า/ 

ไม่ท าประโชชน์ตามควรแก่สภาพ 

     อัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

   (ปี 2563 - 2564) 

   อัตราที่จัดเก็บ 
มูลค่า (ลบ.)       อัตรา(%) 
    0 – 75          0.01 
  75 – 100         0.03 
 100 – 500         0.05 
 500 – 1,000       0.07 
 1,000 ขึ้นไป        0.1 

บุคคลธรรมดา 
ได้รับยกเว้น อปท. ละ
ไม่เกิน 50 ล้านบาท เกษตรกรรม 

(เพดาน 0.15%) 

ที่อยู่อาศัย 
(เพดาน 0.3%) 

     อัตราที่จัดเก็บ 
มูลค่า (ลบ.)       บ้าน              บ้าน + ที่ดิน      บ้านหลงัอื่น 
   (บ้านหลังหลัก)      (บ้านหลังหลัก) 
    0 – 10      ยกเว้นภาษ ี
  10 - 50          0.02               ยกเว้นภาษี          0.02 
  50 - 75          0.03                   0.03              0.03 
  75 - 100         0.05                   0.05             0.05 
 100 ขึ้นไป         0.1                     0.1              0.1 

   อัตราที่จัดเก็บ 
มูลค่า (ลบ.)       อัตรา(%) 
    0 – 50          0.3 
  50 – 200         0.4 
 200 – 1,00        0.5 
1,000 – 5,000     0.6 
5,000 ขึ้นไป        0.7 

อื่น ๆ / ที่รกร้างว่างเปล่า 
          (เพดาน 1.2%) 

ส าหรับที่ว่างเปล่า/ไม่ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 

เพิ่มอัตรา 0.3% ทุก 3 ปี 
แต่อัตราภาษีรวมไม่เกิน 3 % 

เกษตรกรรม 

ที่อยู่อาศัย 

อ่ืน ๆ 


